Homelia uenerabilis bedæ presbiteri.

**Q**uod dominus noster atq; saluator ad nuptias uocatus non solū uenire: sed etiā miraculū ibidem quo cōiuias letificaret facere dignatus est. exceptis coelestiū sacramentorū figuris. etiā iuxta litterā fidē recte creditiū cōfirmat. porro taciā & marciā caterorūq; q nuptiis detrahūt p̄fidia: quā sit dānabilis īsinuat. Si enī thoro immaculato & nuptiis debita castitate celebratis culpa īesset: nequaquā dominus ad has ueniret. & nequaquā eas signorū suorū iniciis consecrare uolūisset. Nūc atq; bona est castitas cōiugalīs: melior cōtinētia uidualis optima p̄fectio uirginalis: ad cōprobādā omniū elationē graduū: & discernēdum meritū figulorū: ex ītemerato utero nasci dignatus est. A prophético ānā uiduæ ore: mox natus benedicitur. A nuptiarū celebratoribus iā iuuenis iuitatus: & hos suæ præsentiā uirtutis honorat. Sed hoc est ad altiorem coelestium lætitiā figuratum. Facturus namq; miraculum ī terra dei filius uenit ad uuptias: ut ipsum se esse doceret. De quo sub typo solis psalmista precinit. Et ipse tāquam sponsus procedens de thalamo suo. Exultauit ut gigas ad curendam uiam: a summo coelo egressio eius. & occursum eius usq; ad summū eius. Qui & ip̄e quodā loco de suis fidelibus ait. Nūqd possūt filii sp̄si lugere: quādiu cū ipsīs ē sponsus.

Venient autē dies cum auferetur ab eis spōsus: &  
 tunc ieiunabunt. Quia nimirum incarnatio nostri  
 saluatoris ex quo patribus cepit promitti: multis  
 sanctorū est lacrimis & luctu sēp expectata donec  
 ueniret. Similiter ex quo post resurrectionē ascē  
 dit in coelū: omnis factorū spes ad eius pēdet redi  
 tum. Solo autē quo cū hominibus conuersatus est  
 tempore flere ac lugere nequiverunt. quia iam se  
 cum etiā corporaliter eum quem spiritualiter dile  
 xerūt: habebant. Spōsus ergo christus: spōsa eius  
 ecclesia. Filii spōsi uel nuptiarū singuli quiq; fide  
 liū eius sūt. Tēpus nuptiarū est tēpus illud quādo  
 p̄ incarnationis eius mysteriū: s̄cta sibi ecclesia so  
 ciauit. Non igitur casu: sed cœlesti grā mysteriū  
 uenit ad nuptias ī terra carnali more celebratas.  
 q̄ ad copulandā sibi spūali amore ecclesiā: de coe  
 lo descendit ad terrā. Cuius quidem thalamus: in  
 corruptæ genitricis uterus fuit. ī quo deus huma  
 nā naturā cōiunctus est. & ex quo ad sociādā sibi  
 ecclesiā: tāquam spōsus processit. Primus nuptia  
 rū locus: iudæa extitit. ī qua filius dei homo fieri  
 & ecclesiā sui corporis p̄ticipatione cōsecrare: sui  
 q; spūs pignore ī fide cōfirmare dignatus est. Sed  
 uocatis ad fidem gentibus usq; ad fines orbis ter  
 ræ: earundē nuptiarum uotiuua gaudia puenerūt.  
 nec uacat a mysterio quod die tertio post eā quæ  
 superior euāgelii sermo diē scripserat. nuptie factæ.

referuntur. sic tertio tempore scilicet dominum ad optandam  
sibi ecclesiam: uenisse designat. Primum quippe scilicet te-  
pus ante legem. patriarcharum exemplo. Secundum sub le-  
ge: prophetarum scriptis. Tertium sub gratia: prae-  
coniis euangelistarum. quasi tertiae diei luce mundo re-  
fulsit. in quo dominus & saluator noster pro redemp-  
tione generis humani: in carnatus apparuit. Sed &  
hoc quod in chana galileae idest in zelo transmigrati-  
onis perpetratae: eadem nuptiae factae prohibetur. typi-  
ce denunciat eos maxime christi gratia dignos exi-  
stere: quod zelo feruere pie devotionis & emulari ca-  
rismata maiora: ac de uiciis ad uirtutes bona ope-  
rando: de terrenis ad aeternorum gaudia sperando &  
amando: sciunt transmigrare. Discubente autem domino  
ad nuptias: uinum deficit. ut uino meliore per ipsum mi-  
rabili ordine facto: manifestaretur gloria latetis  
in homine dei & credentium in eum fides aucta profice-  
ret. Quod si mysterium quaerimus apparete in carne  
domino meraca illa legalis sensus suauitatis paula-  
tim cepit ob carnalem phariseorum interpretationem a-  
prisca sua uirtute deficeret. quia mox ea quae carna-  
lia uidebantur mandata: ad spirituale conuertit doctri-  
nam. Cuiusque litterae legalis superficie euangelica coe-  
lestis gratia uirtute mutauit: quod est uinum fecisse  
de aqua. Sed primum studeamus indagare quid sit.  
Uinum non habent. Respondit. Quid mihi & tibi

mulier: Nondū uenit hora mea. Neq; enī ut ma-  
 iorem suā in honoraret hoc ait. Qui nobis iubet ho-  
 norare patrē & matrē. aut eā sibi matrē esse nega-  
 ret. ex eius carne uirginēa carnem suscipe non des-  
 pexit. etiam apostolo testāte q̄ ait. Qui factus est  
 ei ex semine dauid secundū carnē: si nō ex corpo-  
 re mariæ secundū carnē: quæ ex semine dauid des-  
 cendit: sed ī eo quod miraculū facturū erat: ait.  
 Quid mihi & tibi est mulier: Significat se nō diui-  
 nitatis qua miraculū erat patrādū principiū tēpo-  
 raliter accepisse de matre: sed aternitatē habuis-  
 se de patre. Erāt ergo lapideæ hydriæ sex positæ  
 secundū purificationem iudæorū: capientes singulæ  
 metretas binas uel ternas. Hydriæ uocantur uasa  
 aquarū ceptui pata. Grece namq; aqua: hydor di-  
 citur. Aqua at̄ scripture sacræ scientiā designat:  
 quæ suos auditores & a peccatorū sorde abluere:  
 & diuinæ cognitionis solet fōte potare. Vasa ex q̄  
 bus cōtinebantur: corda sunt deuota sanctorum.  
 q̄bus profecto uitæ & fidei exemplū recte uiuendi  
 ac credendi: præposita ē generi humano. Per sex  
 sc̄li labētis ætates: idest usq; ad tempus dominice  
 prædicationis. Et bene lapidea sūt uasa: q̄a forcia  
 sūt præcordia iustorū. ut pote illius fide & dilecti-  
 one solidata lapidis: quē uidit daniel præcisum de  
 mōte sine manibus factūq; ī mōte magnū: & īplef-  
 se oēm terrā. Vnde zacharias in lapide uno sep-

tem oculi sūt. Idest in christo: uniuersitas scientiæ  
spūalis inhabitat. Cuius & aplūs petrus meminit  
dicēs. Ad quē accedētes lapidē uiuū & ipsi tāquā  
lapides uiui supēdificamini. Bene secūdū purifica  
tionē iudæorū tantū positæ erāt hydriæ: qā iudæo  
rum tātū populo lex per moysē data est. Nam  
gratia & ueritas euāgelii nō minus gentibus quā  
iudæis per Iesū christū facta est. Capiētes īquit  
singulæ metretas binas uel ternas. Quia scripturæ  
sāctæ auctores ministri prophētæ modo de patre  
tantum loquuntur & filio. Virtus enī & sapientiā  
dei christus est: modo etiā spūs sancti faciūt men  
tionem. Iuxta illud psalmographi. Verbo domini  
coeli firmati sunt: & spiritu oris eius omnis uirtus  
eorū. Verbū domini & spiritū totam quæ unus est  
deus: intelligere trinitatē. Sed quantū inter aquā  
& uinum: tantum distare inter sensum illum quo  
scripturæ ante aduentū saluatoris intelligebātur:  
& eū quem ueniēs ipse reuelauit apostolis eorūq;  
discipulis: ppetuo secūdū reliquit. Et quidem po  
tuit dominus uacuas implere hydrias uino: qui in  
exordio mundanæ creationis cuncta creauit ex ni  
hilo. Sed maluit de aqua facere uinū: quo typice  
docere non se ad soluendū improbādumq; potius  
legem prophetasq; uenisse. Neq; alia se per eua  
gelicam gratiam facere & docere: quāquam lega  
lis & prophetica scriptura eum facturum docturū

que signaret. Videamus ergo fratres sex hydrias  
 scripturarū a qua saluari repletas: uideamus ean  
 de aquā insuauissimū uini odore gustatūq; cōuer  
 sã. In prima ætate sæculi abel iustū frater iudens  
 occidit: & ob hoc ipse perpetuā martyrii gloriam  
 beatus etiam in euangelicis & apostolicis litteris:  
 iustitiæ laudem accepit. Fratricidio impius æter  
 nã maledictionis penas luit. Quicumq; iis auditis  
 metuunt cum impiis damnari: cupientes benedici  
 cum piis omnium odiorum & iuidiæ fomitem abi  
 ciunt. deo placere per sacrificium iustitiæ. mode  
 stia. innocentia. ac patientia: curant. Vas plenū  
 aqua in scriptura inueniunt. unde salubriter ablu  
 ti. potatūq; gaudeāt. Sed si intellexerint caym ho  
 micidam: iudæorū esse perfidiã. occisionem abel:  
 passionem esse domini saluatoris. terrã quã ape  
 ruit os suum & suscepit eius sãguinem de manu ca  
 ym. ecclesiam esse: quã effusū a iudæis christi san  
 guinem: in mysterium suã reuocatiõis accepit: ni  
 mirum aquam in uinum mutatam reperiūt: quia  
 sacra dicta legis: sacratius dicta intelligunt. Secū  
 da ætate sæculi inchoante: deletus est aquis dilu  
 uii mūdus ob peccatorum magnitudinem: scilicet  
 solus Noe est propter iustitiam cum domo libera  
 tus in arca. Huius plagæ audita uastatione horri  
 bili: paucorumque liberatione mirabili: quisquis  
 emendatus uiuere ceperit: liberari desiderã cum

electis: timens exterminari cum reprobis. hydria  
profecto qua mūdaretur aquæ uel reficeretur: ac  
cepit. At uero dum altius aspiceret cepit: & i at  
ca ecclesiam: & in Noe christū: & in aqua diluen  
te peccatores intelliget.

**S**egmentum ex euangelio matthæi octauo capite.

**Q**Uoniam autem descendisset Iesus de monte:  
sequuta sunt eum turbæ multæ. & ecce le  
prosus ueniens: adorabat eum dicens. Domine si uis  
potes me mundare. Et extendens Iesus manū teti  
git eum dicens. Volo mūdare. Et cōfesti mūdata est  
lepra eius. Et ait illi Iesus. Vide nemini dixeris:  
sed uade ostende te sacerdoti: & offer munus tuū  
quod præcepit moyses in testimoniū illis. Et reli.

**H**omelia beati origenis.

**Q**uoniam in monte domino: discipuli uene  
runt ad eum sicut alacres. sicut domesti  
ci. sicut amici uel fratres. ideo ait dominus ad eos.  
Vos estis sal terræ. & uos estis lux mundi. Nunc  
uero descendente eo de monte: turbæ sequuta sunt  
eum: quæ in monte ascendere non potuerunt: ut  
pigri populi: ut negligentes: ut imperfecti. Ita &  
filii israhel primitus in monte ascendere nō ualu  
erunt. ad obuiandum deo pergere non potuerunt:  
propter suam irreligiositatem & impietatem. sed  
solum moyses ascendit & pauci seniorum filiorum.

israhel: Ita & cum domino discipuli soli in monte  
ascenderunt: & tardiores deorsum steterunt. Sic &  
modo uigilantes & alacres & fideles animæ deum  
timentes. & dominum diligentes. regna coelestia  
desiderantes. dominum semper sequentes. post do  
minum coelestem montem ascendunt. Audientes  
apostolum dicentem. Quæ sursum sunt sapite: ubi  
christus est in dexteram dei sedens. Descendente  
nunc domino. hoc est inclinante se ad infirmitatē  
& impotentiam cæterorum: misertus imperfectio  
ni eorum uel infirmitati: sequutæ sunt eum turbæ  
multæ. aliquanti propter doctrinā: aliquanti prop  
ter admirationem & curationem. Et ecce homo  
leprosus unus ex illis qui curari quærebant: qui le  
uamen desiderabāt. Et ecce leprosus ueniēs: ado  
rabat eum dicens. Domine si uis: potes me mūda  
re. Deorsum currens rogans eum. O homo quod  
in mōte nihil dicis: Quare sic: Quia tempus & tē  
pora: omni rei sub coelo. Tempus dotrinæ: & tem  
pus curationis. In monte docuit. illuminauit. mo  
nuit. amans curauit. corda sanauit. Propterea er  
go illa maiora temptari uoluit. Illa summa tarda  
ri passus est. Ipsiis ergo ab illo completis: deorsū  
eo de monte ad curandum descendente: sicuti de  
coelo: sicuti de coelestibus mōtibus: ad sanandos  
carnales descendente. Venit ergo ad eum homo  
leprosus: adorans eū. Ante quam peteret: adora